CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DO DEPUTADO ROOSEVELT VILELA - GAB. 14

OFÍCIO Nº 39/2022-GAB DEP. ROOSEVELT VILELA

Brasília, 02 de fevereiro de 2022.

Assunto: Recomposição salarial dos servidores de Segurança Pública do Distrito Federal.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Na noite de ontem (01) foi realizada reunião da Frente Parlamentar mista em defesa da

recomposição salarial das forças de Segurança Pública do Distrito Federal, no auditório da CLDF, com
a participação de todos os representantes das entidades de classe dos Policiais Militares, Policiais
Civis e Bombeiros Militares.

A reunião foi agendada em decorrência da paralisação da negociação por parte do governo
em relação à recomposição salarial dos servidores de segurança pública do DF, visto que havia sido
compromissado pelo GDF a marcação de reunião até o fim da segunda quinzena de janeiro, que se
findou no último dia 31, para que o governo apresentasse a proposta de recomposição salarial às
entidades de classe, contudo a reunião não foi realizada.

Os Deputados integrantes da Frente Parlamentar se colocaram à disposição das entidades de
classe e do Governo do Distrito Federal para buscar soluções políticas e orçamentárias para que as
remunerações dos servidores de segurança pública tenham a merecida recomposição salarial neste
ano, assim como, merecidamente, está sendo concedidas às demais categorias do GDF,
demonstrando o compromisso do governo para com os servidores públicos e com a sociedade, ao lhe
ofertar serviços públicos de melhor qualidade.

As entidades de classe marcaram uma reunião geral dos servidores da Segurança Pública do
DF para o próximo dia 8 de fevereiro, com o apoio desta Frente Parlamentar, com o intuito de buscar
a retomada do diálogo com o GDF e a consequente efetivação da recomposição salarial.

Em decorrência da condição sui generis dessa categoria, que são mantidas e organizadas
pela União e, ao mesmo tempo, subordinadas ao Governador do Distrito Federal, é necessária a
convergência de atos do governo local e federal, o que demanda tempo, contudo, em decorrência da
legislação eleitoral, o prazo para alteração da Lei Orçamentária Anual da União e a posterior edição
da Medida Provisória por parte do Presidente da República se finda no início de abril, tendo somente
o prazo aproximado de 60 dias para a adoção de todos os atos necessários e aprovação da alteração
da lei orçamentária pelo Congresso Nacional, o que nos impõe urgência nas negociações ora em
andamento.

Pelo exposto Excelentíssimo Senhor Governador, os deputados integrantes da Frente
Parlamentar e os dirigentes das entidades de classe dos servidores de Segurança Pública do DF
solicitam agenda com Vossa Excelência, até o dia 4 de fevereiro, para que seja apresentada à
categoria a proposta de recomposição salarial, conforme havia sido acordado na última reunião
realizada com o GDF.

Desde já agradecemos e colocamo-nos à inteira disposição para auxiliar no que for possível
para que os servidores de Segurança Pública da nossa capital consigam a merecida recomposição
salarial, posto que entregam ao governo e à nossa sociedade os melhores índices de segurança
pública do país, sem medir esforços na prestação de serviços de excelência, mesmo no período de
pandemia, em que aumentaram ainda mais o risco à própria saúde e de seus familiares.

 Respeitosamente,

DEPUTADO ROOSEVELT VILELA
Presidente da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de

Segurança Pública do DF

DEPUTADO GUARDA JÂNIO
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO EDUARDO PEDROSA
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO CLÁUDIO ABRANTES
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

DEPUTADO HERMETO
Membro da Frente Parlamentar mista em defesa da recomposição salarial dos servidores de Segurança

Pública do DF

CEL BRAMBILLA
Fórum das Associações Representativas dos Policiais e Bombeiros Militares

ALEX GALVÃO

SINPOL

CEL WELLINGTON
ASSOR

AMARILDO FERNANDES

ADEPOL

CEL NAIME

ASOFPM

RAFAEL SAMPAIO
SINDEPO

TEN-CEL EUGÊNIO

ASSOFBM e Clube Oficiais dos Bombeiros

ANDRÉ LAUAR
ABPC

CEL MARIA COSTA

CABE

MAÍRA ALVES
ASBRAPP

HUGO DE SOUSA

AGEPOL

SARGENTO RODRIGUES
CAP

SUBTENENTE JAIR DIAS

Clube dos Bombeiros

CEL CARLOS ANDRÉ
Clube dos Oficiais da PMDF

SARGENTO ALCIMAR

OS IDEMCI

SARGENTO SANSÃO
ASPRA

CAP RENILSON

FONAP

SARGENTO CLAUDER
CABEN

EDILEUZA

Esposas Unidas

A Sua Excelência o Senhor
IBANEIS ROCHA
Governador do Distrito Federal
Palácio do Buriti
Brasília/DF

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141,
Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 12:25, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO
- Matr. 00128, Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 12:43, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 12:48, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JANIO FARIAS MARQUES - Matr. 00161,
Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 13:56, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA GOES -
Matr. 00156, Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 16:08, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Matr.
00143, Deputado(a) Distrital, em 02/02/2022, às 16:52, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0672302 Código CRC: 297AEC01.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 14  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8142
www.cl.df.gov.br - rooseveltvilela.cldf@gmail.com

00001-00003844/2022-06 0672302v7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0672302&crc=297AEC01